平成 22 年 3 月 29 日
各   位

株  式  会  社   I  H  I
東京都江東区豊洲三丁目 1 番 1 号

代表取締役社長 釡  和明

（コード番号 7013）
問合せ先 広報･IR 室長 竹園 良雄

T E L 0 3 － 6 2 0 4 － 7 0 3 0

当社子会社３社間の合併（簡易合併）に関するお知らせ

当社は，本日開催の取締役会において，下記のとおり当社の子会社である株式会社 IHI 環境エンジ

ニアリング（以下，「IKE」），株式会社 IHI 知多・E&M（以下，「CE&M」）および名古屋プラスチッ

ク・ハンドリング株式会社（以下，「NPH」）の 3 社が合併することについて決議いたしましたので，

お知らせいたします。
なお，本件合併は，IKE による簡易吸収合併であるため，開示内容を省略して記載しております。

記

1．合併の目的

IKE は環境関連施設の設計・製造・据付・保守管理等を，NPH は名古屋市のプラスチック製容

器包装の梱包・保管等を，CE&M は産業廃棄物を利用した固形燃料の製造・販売を行なっており，

3 社は従前より相互に協力しあいながら，環境関連事業を遂行しております。当社グループでは，

環境関連事業の業務効率向上と収益力向上を図るため，昨年には当社のごみ処理・リサイクル事業

を IKE へ吸収分割するなど，環境関連ビジネスの集約を進めており，今般その一環として NPH，

CE&M を IKE に吸収合併することといたしました。

2．合併の要旨
（1）合併の日程

合併契約承認取締役会 （IKE，CE&M，NPH） 平成 22 年 3 月 30 日
合併契約締結     （IKE，CE&M，NPH） 平成 22 年 3 月 30 日
合併契約承認総会   （CE&M，NPH）     平成 22 年 3 月 31 日
合併効力発生日                平成 22 年 10 月 1 日（予定）
※IKE においては，会社法第 796 条第 3 項に定める簡易合併の規定により，合併契約に関し

て株主総会の承認を得ません。

 1

 2

（2）合併方式
IKE を吸収合併存続会社，CE＆M および NPH を吸収合併消滅会社とする吸収合併方式で，

CE＆M および NPH は解散します。なお，本件合併に際し，IKE から CE＆M および NPH の

株主に対して株式その他の金銭等の割当ては行ないません。

（3）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当する事項はありません。

3．当事会社の概要（平成 21 年 3 月 31 日現在）

（1） 名 称 ㈱IHI 環境エンジニアリング

（吸収合併存続会社）

㈱IHI 知多・E&M

（吸収合併消滅会社）

名古屋プラスチック・ハンドリング㈱

（吸収合併消滅会社）

（2） 所 在 地 東京都江東区木場五丁目10番

11 号

愛知県知多市北浜町 11 番 愛知県名古屋市港区昭和町 13

番地

（3） 代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長 高柳 隆久 代表取締役社長 根本 佳成 代表取締役社長 根本 佳成

（4） 事 業 内 容 水処理施設・廃棄物処理施

設・その他環境管理設備およ

びこれらに関する機械器具の

設計，製造，据付，保守管理，

改造修理，運転指導，運転維

持管理および販売に関する事

業他

産業廃棄物の廃プラスチック，

紙くず等を用いた RPF（Refuse

Paper and Plastics Fuel 固形

燃料）の製造・販売

プラスチック製容器包装の梱

包等処理（選別，圧縮，梱包，

保管）

（5） 資 本 金 200 百万円 50 百万円 50 百万円

（6） 設 立 年 月 昭和 59 年 7 月 平成 11 年 1 月 平成 11 年 10 月

（7） 発行済株式数 4,000 株 1,000 株 800 株

（8） 決 算 期 3 月 3 月 3 月

（9） 大株主および

持 株 比 率

当社  100％ 当社   70％

その他  30％

当社  75％

IKE   25％

（10） 純 資 産 2,130 百万円 104 百万円 583 百万円

（11） 総 資 産 9,343 百万円 182 百万円 645 百万円

4．合併後の吸収合併存続会社の状況

本件合併により，IKE の商号，事業内容等に変更ありません。
また，本件合併による当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以  上